Selain menjadi seorang filosof,
Ibnu Rusyd juga dikenal sebagai seorang ahli fiqh dengan karangan
monumentalnya Bidâyah al-Mujtahid wa Nihâyah al-Muqtashid.

B. BIOGRAFI KEILMUAN INU RUSYD
Nama lengkap Ibnu Rusyd adalah Muhammad ibnu Ahmad ibn

Muhammad Ibn Ahmad Ibn Rusyd atau Abu Al-Walid. Ia lahir di Cordova
pada tahun1126M (520 H) dan wafat pada tahun 595H/1198 M, 7 Selama
ini, filosof Andalusia ini menjadi tamu di rumahnya sendiri, sebaliknya
menjadi tuan rumah dinegeri Barat. Para pemikir Barat menamai Ibnu
Rusyd dengan Averroes. 8

Ibnu Rusyd dididik mulai kecil hingga usia baligh di tengah keluarga
terhormat, terdidik dan taat beragama.

Keahlian Ibnu Rosyd dalam bidang hukum mendahului keahliannya lain,
lantaran ia dididik dalam tradisi keluarga yang menguasai fiqh, terutama
fiqh malikiyah. Namun yang ditulis pertama kali di masa hidupnya
adalah kitab al-Kulliyah al-Thib, tentang kedokteran lantaran ilmu ini
populer sebagai ilmu ilmiah yang berkembang pada masanya (sebelum th.
557 H/1162 M). Baru kemudian beralih ke filsafat, setelah Ibnu Thufail
memintanya mensharahi karya Aristoteles yang sangat diminati khalifah
Abu Ya’qub (557-579 H./1162-1184 M). Itu terjadi pada saat dia menjabat
sebagai hakim di Isybiliah.14

Di bidang karier, Ibnu Rusyd pernah mengajar Ilmu perudang-
undangan di Kordoba. Pada tahun 565H/1169 M Ia diangkat menjadi hakim
di Isybiliyah selama dua tahun lalu menjadi hakim di Kordoba. 15 Ia menjabat
hakim hingga tahun 578 H/1182M . walaupun disibukkan dengan tugas-
tugasnya, pada saat itu, dia sangat produktif dalam menuangkan gagasan-
gagasanya sampai ahirnya dipanggil Kholifah Abu Ya’qub Yusuf seorang

10 Ibnu Rusyd, Bidâyah al-Mujtahid , alih bahasa Imam Ghazali, dan Achmad Zaidun,
(Jakarta: Pustaka Amani, 2002), hlm.